Ítem, que null hom ne nulla fembra no gos vendre forment, ne ordi, ne altres blats si donchs no·l venia en la plassa de Barchinona o en lo portxo nou de la mar, sens volentat dels¹ cullidors de la almoyna. E qui contra açó farà que pachs per ban cascuna vegada ·LX· solidos.

Ítem neguna persona no gos vendre al portxo forment, ne ordi, ne altres blats, si donchs no·ls mesura ab la quartera. E qui contra farà, pagarà per ban ·LX· solidos.

/(fol. 17 v.) Ítem, que null hom ne neguna fembra no gos comprar en la plassa ne al portxo ne en altres lochs forment, ne ordi, ne altres blats a ops de farner, ne farnera, ne de flaquer, ne de flaquera, ne de bescuyter, ne de bescuytera, ne encara a ops de negun hom, ne de neguna fembra qui·l vena, si donchs no·u denuncia als compradors de l'almoyna. E qui contra açó farà, pagarà lo comprador per ban ·LX· solidos. E lo farner ho la farnera ho lo flaquer ho la flaquera, o bescuyter o bescuytera per qui·l compraria, pagarà per ban altres ·LX· solidos.

Ítem, que negun treginer estrany ne privat no gos levar forment, ne farina, ne altre blat de null hom estrany fora los portals de la ciutat per portar a casa de farner ne de

farnera ne de flaquer, ne de flaquera, ne de null altre hom, mas si és forment, que·l port a la plassa et si és farina, que la port al palau del senyor Rey, sots ban de ·LX· solidos.

Ítem, que tot flaquer et flaquera, farner et farnera, bescuyter deia denunciar als compradors de la dita almoyna per dissapte $[\pm 2]^2$ dia tot forment ho farina ho bescuyt qui haia en casa ne en altre loch. E si no ho fa, que pach per ban ·LX· solidos.

E que tots aquests bans sien dels dits compradors de la almoyna damunt dita, en axí que·ls dits compradors acuylen l'acusador qui acusarà lo damunt dit frau o los bans damunts dits en la terça part d'aquells bans qui posats y són.

¹ *Segueix* consellers ratllat. ² instrument esborrat

Document 6

1319 agost 31. Barcelona.

Els consellers adrecen una carta a Rimbau de Far, veguer de Girona i Besalú, sobre una disputa entorn a quaranta-set sacs de farina que el batlle de Barcelona va fer portar de Sant Feliu de Guixols.

AHCB. Fons municipal. 1B. Consell de Cent. Llibre del Consell. I-5 (1318-1319), fol. 44 v.

Venerabili, provido et discreto Rimbaldo de Faro, vicario Gerunde et Bisulduni, consiliarii et probi homines civitatis Barchinone¹, salutem pariter et honorem. Noveritis quod Arnau Ravell de Locustaria, comparuit coram nobis ratione illarum quadraginta septem sacarum farine frumenti quas Guillermus Jacmi, fratris suis, fecit carricari apud² villa Sancti Felicis de Guixols et postea fuerunt discarricare et portare de civitate Barchinone, ut constat per albarana inde facta per venerabile baiulum Barchinone, et cum ipsa albarana³ dicimus Arnau Ravell non tradidit vobis die sibi assignata vos pecuistis ab eo penam ad quam se obligeravat dictam farinam portaret ad civitatem Barchinona super quibus ad instanciam dicti Arnau nos fuimus loqui vobis cum in palacio domini Regis in presentiam venerabilis Berenguer Renaldi, iudicis ordinari curie Gerunde. Et vos ad nostri instantiam remisistis eidem⁴ questionem quam ei faciebatis nomine dicte pe(na)⁵ ad quam se obligeravat et fideiusserat predicto Guillermo lacme, fratre suo, verum cum dictus Arnaldus nunc compareverit coram nobis, asserens quod ad huc impetitur a vos, ratione dicte fideiussionis cum forte non reducatis ad memoriam quod rem $[\pm 3]^6$ ne fecerimus predictam. Ideo ad instanciam dicti Arnau Ravell vos rogamus quatenus eundem Arnaldum et fideiussores ab eo datos⁶ absolvatis petitione quam sibi faciatis ratione dictis⁷ fideiussionis ut hoc